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świderska M. - cytogenetics and the breeding poul-
try problems"

The author presented the usefulness of cytogenetic
studies in the poultry breeding. By the use of cytoge-
netic tests it was possible to estimate the birds with
anomalies of chromosomes. The studies may be apply-
ied in practical breeding by the determination of the
existance of correlations between the particular chro-
mosome and the valuable features of the bird,

HENRYKA GRONEK, WOJCIECH GRONEK

czonych dla drobiu t trzody chlewnej składni-
ków, mających istotny wpływ na wartość tych
pasz, które wskutek różnych' czynników mogły
ulec uniecz;rrrnieniu lub znjszczeniu. Motywem
tych badań było wystąpienie na terenie woj.
kieleckiego zwiększonych zachorowań i upad-
ków trzody chlewnej i drobiu, u któ,rych wv-
kluczenie schorzeń o znanej etiologii nasunęło
podejrzenie, że czynn7kiem przyczynowym mo-
gły b5-c zagadnieiria 7v,,lrienia.

Materiał i met,ody

Ba,dania przeprowadzono w latach 1969-19?1. Mate-
riał badawczy stanowiło 10B mieszanek przemysłowych
dla dro,biu (DKA _ finiszer, DKA - starter i dla kur

- niosek D) oraz 79 - dla trzody chlewnej (T, L, -W,

P i Prowit) przesłanych do ZHW w Kielcach z ferrn
hodowlanych, w których wystąpiły masowe zachoro-
wania, a nawet upadki zwietząt,

Ponadto, w tych fermach prze,badano klinicznie 8839
szt. chorego drobiu, a sekcyjnie i laboratoryjnie 162
szt. padłego drobiu i 191 szt. padłych świń.

Próby mieszanek pasz,owych po,ddarvano badaniorn
organoieptycznym, zwracają,c uwagę na zbrylenie i
zmiany zapachowe.

Badania chemiczne zawartości chtrorków, ilości i ja-
t<oś,ci tłuszczów surowych oraz toksyczności na bia-
łych myszkach wykonano metodami poda;nymi w pol-
skich normach (1l-i5), natomiast w ocenie zgodności
ł,eceptu,rowych rv mieszankach zastosowano aktualne
dla ol<resu badania - Receptury ramowe mieszanek
i koncentratów pasz,owych (17).

'W badaniach,mikrobiologicznych mieszanek paszo-
wych zastosowano metody podane w połskiej normie
(16), Po,siiewy przygotowanych próilcek wykonywano na
bulion zwykły, agar zwykły, 20lo agar z krwią baranią,
pasteryzowane i niepasteryzowane podłoże Wrzoska,
Sabourauda, Chappmana, McConkeya i Ml.iller-l(a-
uffmana.

Badania bakteriologiczne wycinków narządów pad-
łycin zwierząt wykonywano według ogó]nie przyjętych
metod lab,oratoryjnych.

bodoń ZHW w Kielcoch, przeprowodzonych w lotoch 1969,1971
Oceno zdrowolno m ieszonek poszowyc h dlo zwierzqł w świelle

z Zaklad,o HiBieny Weter},naryjnej W ł<ielcach

Jednym z warunków nowoczesnej i ekono-
micznej hodowli jest stosowanie lacjonalnego
zywienia zwierząt, opartego o pełnowartościo-
we mieszanki pasz treściwych. Zabezpiecza je
przemysł paszowy, który udoskonala technolo-
gię przetwórstwa, zwiększa masę pTzerobową
mieszanek, a oplacowane receptury uwzględ-
niają kierunek rozwijanej ho,dowli i potrzeby
odżywcze poszczegóInych gatunków zwierząt
w róznym wieku. Często jednak, mimo prze-
strzegania przez hodowców wymogów żywie-
niowych określonych przez producenta, skar-
miane mieszanki paszowe nie dawały oczeki-
wanych efektów hodowlanych, a występowa-
nie zachorowań i upadków zwierząt zwróciło
uwagę wielu badaczy (1-10) na jakość mie-
szanek. Badania Bohosiewicza (l), Bohosiewicza
i wsp. (2) i Chomyszyna (7) wykazały poważne
odchylenia w mieszankach od podstawowych
receptur tak w zakresie tłuszczu jak i chlorku
sodu oraz stosunkowo częste jełczenie tłuszczu.
Ponadto stwierdzane zanieczyszczenia mikro,
florą sprzyjały red,ukcji azotanów do azotynów
w paszy, które działały trująco na zwierzęta(7).
Dalsze badania wykazały, że na jakość pasz
wpływały stwierdzane w nich pasożytnicze
grzyby, których toksyna wywoływała poraże-
nia ośrodkowego układu nelwowego i awita-
minozy u zwierząt (6). Zdaniem Bohosiewicza
i rłlsp. (3) i Małinowskoj (9) ,psucie ,pasz (powo-
dowały również zanieczyszczenia związkami
chemicznymi oraz niewłaściwe przechowywa-
nie i konserwowanie ich, a także wg Warten-
berga (10) zwiększorla zawattośc wofly w mie-
szankach paszowych sprzyjała namnażaniu się
pleśni i równolegle z tym obserwowano wzrost
Iiczby kwasowej t\uszczu,

Celem podjętvch badań własnych było prze-
śIedzenie w mieszankach paszowych przezna-
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Wyniki

Wyniki laboratoryjnych badań mieszanek pa-
szowych dla drobiu i trzody chlewnej ilustruje
ryc. l i 2.

la-dio-
odchy-

stencji, konsy-

Dane ryc. 1 wskazują, że 1,8,60lo dostarczo-
nych do badań mieszanek dla drobiu i 0,4010 -dla trzody chlewnej wykazywało zbrylenie róż-
nego stopnia. W różnej zawartości tłuszczu su-
Iowego (0,9B-5,B50/o dla drobiu i 1,10-
20,720h 

- dla trzody chlewnej) wchodzącego
w skład mieszanek, zanotowano w 690/o - dla
drobiu i 62,4010 

- dla trzody chlewnej stopień
kwasowości powyżej 7 (7-115), w 60,3% 

- dla
drobiu i 430/0 - dla trzody chlewnej liczbę nad-
tlenkową (liczba Lea) ponad 4 (4-30) oraz
obecnośc aldehydu epihydrl.nowego w 38,3% -dla drobiu i 16,8010 

- dla trzody chlewnej. Chlo-
rek sodu ponad ustaloną normą recepturą ra-
mową wykazywało 1000/o mieszanek dla drobiu
(0,20-1,050/0) i 36,60/o - dla trzody chlewnej
(0,5-2,24010). Ponadto w 6,37o mieszanek dla
drobiu i 10,5% - dla trzody chlewnej stwier-
dzono obecność azotynów w ilości do 0,50/o. Do-
datnią próbę biologiczną na białych myszkach
uzyskano z 76,60lo mieszanek dla drobiu j, 2,2010

- d]a trzody chlewnej.
Z r5rc.2 wynika, że 670lo mieszanek dla drobiu

i 50,37o 
- dta trzody chlewnej było zakażonych

grzybami z rodzaju Aspergżllus i Candżda.
W 38% mieszanek dla drobiu i 47010 - dla trzo-
dy chlewnej stwierdzono zanieczyszczenia
szczepami gronkowców koagulazoujemnych i
P s eudomonas aerug ilt osa.. Zanotowano obecność
S. enteritldis w Z,BVI, S. typhżmurl,un-t w 2olo
i S. gallinarum-pullorum w 20lo mieszanek dla
drobiu, a S. gallżnarum-pullorum w 6,2010,

S. dublin w 7,20lo, S. anatum w 7,20lo i S. ten-
nessee w I,20lo badarrych mieszanek dla trzody
chlewnej. Wykazane gatunki szczepów Salmo-
nellą zostałv potwierdzorre przez krajowy ośro-
dek Salmonelli w Gdańsku i Instytut Wetery-

narii w Puławach. Zakażenl,a włoskowcem róży-
cy stwierdzono w 2,50/0 i Proteus sp, w 2,5U/o

mieszanek paszowych dla trzody chlewnej.

Ryc. 2. Procent prób mieszanek paszowycrl'Or" 0.o-
biu i trzody chlewnej, w których stwierdzono obec-

ność mikloflory.

Ponadto w 750lo badanych mieszanek dla dro-
biu i 650/o - dla trzody chlewnej wykazapo
obecrrość flory beztlenowej bliżej nie diagnozo-
waneJ.

Badaniami klinicznymi stwierdzano u cho-
rych zwierząt osowiałość, chwiejny chód, bie-
gunkę oraz objawy porażenia układu nerwowe-
go. Ponadto u trzody chlewnej w wielu przy-
padkach objawy chorobowe wskazywały na
methemoglobinemię.

Sekcyjnie u 190 szt. padłej trzody chlewnej
stwierdzano różnego stopnia wyborczynowość
i zrniany zapalne błon siuzowych przewodu po-
karmowego.

Badania bakteriol,ogtcane, za wyjątkiem 1 sz,t,,
u której stlvierdzono S. gallżnarum-pullorum,
dawały wynik ujemny, co wskazywałoby na
zatrucia jako pizyczynę zachorolvań i padnięć
trzody chlewnej.

U 161 kurcząt w wieku ok. 6 tyg. zanotowano
nieżyt jelit, przekrwienie i wybroczyny w móż-
dzku, obrzęk mózgu, u niektórych wybroczvny
rv mięśniach. Badanie bakteriologiczne, za wy-
jątkiem 1 szt. od której wyho,dowano S. gallż-
narum-pullorllm, dawało wynik ujemny. Wska-
zywałoby to na zatrucia i awitaminozę E iako
przyczynę zachorowań i padnięć drobiu.

Dyskusja

Wyniki badań mieszanek paszowych dla dro-
biu i trzody chlewnej wykazały w wielu przy-
padkach poważne odchylenia od podstawowych
receptur tak w zakresie ilości chlorku sodu,
jak i tłuszczów surowych otaz stosunkowo
częsty proces jełczenia tłuszczu. Odchylenia te
występowały w większym stopniu w mieszan-
kach dla drobiu niż dla trzody chlewnej. Tłuszcz
w dużym odsetku mieszanek wykazywał wy-
soki stopień kwasowości, nadmiernie podwyż-
szoną liczbę Lea oraz obecność aldehydu epi-
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hydrynowego, co mogłoby przómawiać za nie-
prawidłowym przechowvwaniem mieszanek
u hodowców. Jest to zgodne z wyrrikami badań
Bohosiewicza (3).

Opierając się na wynikach badań Chornyszy-
na (6) i Bohosiewicza (1), za nieprowidłowym
przechowywaniem mieszanek mogą również
przemawiać wykryte w badaniach własnych
azotyny, a także zbrylenia znacznego stopnia
wielu pasz.

Czyrrnikierm po,ganszaj ącym j akość mies,zanek
były stwier,dzorre w nich zakażenia grzybami,
szczegółnie z nodzaju Aspergżllus, które z,da-
niem Chomyszyna (6) i Bohosiewicza (1) wy-
twarzają wysoce trującą dla zwie,rząt aflatok-
synę. Porradto stwierdzone zakażenia szczepami
Salmonelli, różycy, gronkowców, pałeczki ropy
błękitrrej i Proteus s1o, p,ogarszały jakość rnie-
szanek paszowych, które w,tym stanie rrie były
obojętne dła zdro,wia zwierząt, a także zgodnie
z poprzednirni badarriami Gronka (8), o,be,cność
flory bakteryjnej w paszach ptzyczyniła się do
szy kiego rozkładu tłttszczów.

Badarria klirriczne chorych gpą2 sekcyjrrre i
Iaiboratoryjne pardłych zwier,ząt, karmionyth
tymi mieszankami wykazały jako przyczynę
rłpadków droibiu - zatrtrcia i awitaminozę E,
a trzody chlewnej - zatrucia,

Wrr io ski

Przeprowa,dzone badania po,zwalają wysunąć
następujące wnioski:

1. Obecność obfitej flory bakteryjrrej w
prze,mysłowych mieszankach paszo,wych mogła
w warunkach rrieprawidłowego ich składowa-
nia być przyczwą szybkiego rozkładu tłusz-

ANNA CĄKAŁA, KAZIMIE,F"Z SUROWIECKI

czów i azotanów do azotynów wchodzących w
skła,d mieszanek.

2. Stwierdzone w 35% mieszanek dla drobiu
i 25,3010 - dla trzo,dy chlewnej grzyby z ro,dza-
jl Aspergżllus mogły być przyczvną mikoto-
ksykoz u zwierząt i awitaminozy E u drobiu,
a wyho,dowanie szczepów Salmonella z 6,BUlo

mieszanek dła drobiu i 9,B0/o - 
dla firzo,dy

ch,lewnej wskazuje na niehezpieczeństwo roz-
przestrzeniania salmołleloz za p,ośrednictwem
przemysłowych mieszanek lpaszowych.

3. Stwiendzona pona,d dopuszczalrrą normę
recepiturową ilość chlor,ku sodu w 100ło mie-
szanek dla drobiu i 36,60/o - dia trzo,dy chle,w-
nej m,ogła być przyczyną występujących za-
truć u zwie:rząt.
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Dezynlekcio poromi formo|iny komór kluinikowych w czosie klucio

S,tos,owanie sztucznych wylęgów jest jednym
z podstawowych wanuinków nowoczesnej maso-
wej hodowli droibiu. Uzyskanie zdrowych, peł-
nowartościowy,ch piskląt uzaleznione jest m. in.
o,d zdrowotności mate{k oraz higieny z,b,ioru i
lęgru jaj. Jaja lęgowe narażone są na zakazerrie
różnymi zar.ażkatni ałbo drogą korrgenitalną
(np. salmorrd,e a szczegófurie S. pullorum, na-
stępnie M. galliseptźcum, E. coli,, Arżzona, wi-
rusy białaczel<, zal<aźnego zapalerria mózgu i
rdzenia) albo poprzez skorupę jaja, Tą ostatnią
drogą do,chodzi najczęściej do zaikażenia sa1-
rnonelami, pałeczką o'knężrricy, zia,rniakami
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slę pisklqt

z zaJl.ład:u Badalni,a chorób Drobdu Instytutu Weterynarii w Pułąwach

oraz przetrwalnikami,pleśni. Dr,obrrroustroje
znajdujące się wewnątrz jaja z jednej strony
rvpływają ujemnie na rozwój zarodka i powo-
dują obniżenie procentów wylęglf, a z drugiej

- rzulują w poważnym sto,pniu na zdrowot-
ność pislnląt w ciągu pielwszych dni o,dchowu
(2).

Dewastacja za,razkow wewnątlrz jaja jest z
reguły niemożliwa. Natomiast dr,obnoustroje
znajdujące się na skorupie mogą być niszczone
przez,zastosowanie odpowiedniej dezyrrfekcji.
Za najskuteczniejszy śr,odek dezy-rrfel<cyirny
uuraża się obecnie pary formaldehydu (3, 7, B).


